Ceterum negari non potest consueta veterum Christianorum ieiunia carnium vili, & vini potu*rum*: & hoc est quod Patrum, quæ attulimus testimonia docent. Quarè non miror, quod Alexander docuerit p. 4. m. 8. art. 1. §. 3. vini potionem præferrim ante prandium, ieiunium soluere. Et Richard. in. 4. dī. 15. a. 3. q. 7. Antonin. 2. part. ii. 6. c. 2. §. 9. & Rofell. ieiunium n. 5. dixerint, vinum, si ad nutrimentum, & præferrim mane ad famem extinguendam sumatur, in fraudem ieiunij esse. At vero in more positum est, vt in diebus ieiuniorum, pilibus, herbis, leguminibus, & fructibus & vino similiter vtratur: & omnes communis confessi restantur, id quod solum in potum, non in cibum sumunt, cuiusmodi vinum etiā est, ieiunium minime relaxare. Quare, an sine peccato inter-

ditu ante potum, qui necessitate ad extingvēdā, sed andamē situm adhibetur, parum cibi sumatur, ne stomacho solus potus noceat? Sylvestris id concedit, dummodo tamen cibus non sit panis, herba, arboris fructus, sed exigua medicamenta porti, sive frustum.

Scendum quoque est, potum, qui in cibum præter sumitur, cœle in die ieiunij prohibitum, qualem sunt quedam pocula, quibus est cibus admixtus, & que potissimum nutrit. Palud. in 4. distinctione, 15. questione, 4. articulo, 4. conclusione. Rosel. in verb. ieiunium, n. 3. & Tabiena, eodem verbo, numero vigesimoquarto. At vinum, inquiet, etiam ipsum nutrit. Verum est, nutritre quidem aliquantulum: sed non sumitur præcipue ad nutriendum, sed ad sumendum lenandam, & ideo non in cibum, sed in potum adhibetur.

Octauo queritur, An illis diebus, quibus licet comedere oua, & caseum, liceat etiam vesca fagi mine sive lardo vt vocant. Glof. in ca. Presbyter, dī. 82. in verb. sagamine, affirmat, immò addit etiam Hostiensis. in sum. de obseru. ieiuniorum. Cui conceditur usus ouorum, & casei, intelligitur cœcessum vt possit vt sagamine, & sic, inquit, vtruntur Cluniacenses Monachi, fed Cistercienses, & quidam alij religiosi contrarium seruant. Sic ille, ita etiam Abbas in ca. confutat. de ieiunio. & Sylvestris ieiunium. quest. 5. num. 6.

### Caput XI.

#### Quota diei hora in ieiuniorum temporibus edendum sit.

**P**RIMO queritur, An ieiunium Ecclesiast. certam, ac prænata horā depositat, in qua ipso comedere possimus? Respondeo, depositare, & à certa huiusmodi hora ieiunium appellatiōnem habere. Nam dicimus vix ad festam, vel noctem horam, vel vesperam, vel vix ad noctē ieiunium feruare, quasi tota, vel præcipuā ieiunij vis in prorogatione inedia vix ad tardiorē horam sit posita: & cōmuni piorum hominum tentatio eo rectius, ac religiosius, si cetera sint paria, quis ieiunus est, quod tardius prandet: contra, eo minus recte, minu*re* religiosè, quo cito ieiunium laxat, ac soluit. Hebrei ad initium noctis, sive post sois recessum & obitum, plerique ieiunia producabant. Vnde Iudie. 20. dicitur: Omnes filii Israël venerunt in domum Domini, & sedentes stebant coram Domino, ieiunaueruntque die illa vixque ad vesperam, & obtulerūt holocausta, & pacifica victimas. Et 2. Reg. 1. Apprehendens autem David vestimenta sua, scidit, omnesque viri qui erant cum eo, & plankerunt, & ieiunauerunt vixque ad vesperam. Et capit. 3. eiusdem libri: Cum vesperis, inquit, vniuersa multitudine cibum capere cum David, claro adhuc die ieiunans David dicens: Hoc faciat mihi Dominus, & haec addat, si ante sois occasum gustanter panem, & vel aliud quippe. Vnde prisci illi Christiani eundem etiam morem feruare consueuerunt. Athanasius enim in vita Sancti Antonij: Pernoctabat, inquit, in oratione saepissime: edebat seleni in die post sois occasum. Hieronym. in vita Hilarius: Inter mare & paludem, vix a solitudine fruebatur, quindecim tamquam carcas, post sois occasum comedens. sic ille. Deinde tepeiente tensim vetere ilio feruore,

coepit.

cœptum est solui ieiunium primò quidem ante quām sol occideret, deinde verò etiā paucis horis ante solis abscessum. nam coena sumi cœpit ad horam nonam, hoc est, tribus horis post meridiem exactis, & totidem ante solem occidentem. Dies enim in duodecim horas diuidebantur, & in hora sexta erat meridiem: quamvis Quadrage-narij ieiunij, quod proximè ante Pascha suscep-tur, diu retenta est lex & consuetudo capendi cibum ad vesperam, perfecto nimurum ad horam nonam Missæ sacrificio, & vespertinis precibus decantatis, ut inferius ostendam. Vnde Conciliū Cabilonense relatum in cap. solent, de consecr. distinct. a. Solent plures, inquit, qui se ieiunare putant, in Quadragesima, mox, ut signum audierint, ad horam nonam manducare. Qui nullatenus ieiunare credendi sunt, si ante manducauerint quām vespertinum celebretur officium. Conueniendum enim est ad Missas: quibus auditis, & vespertiniis officijs, et largiis elemoñiis ad cibum accedendum est. Si quis verò necessitate constringi solet, ut ad Missam venire non valeat expedita vespertina hora, completa oratio ne sua ieiunium soluat. Epiphanius hæres. 80. & ha-reſi. 75. Quara, inquit, & profabato statuum est ieiuni-um v̄que ad horam nonam. Basilius item hom. de ieiunio: A vino abstinenſed ab iniarijs ibi non obtemperas, expectas vesperam, ut cibum capias: sed diem totum absumas ad tributaria. Hieronymus ieiunia significans in epist. ad Paulinum. Sū vīli, inquit, & vespertinus ci-bus. Tertull. aduersus Psychicos capit. 14. Quasi respua-nus nonam, cui & quartu Sabbathi, & sexta plurimum fun-gimus.

Porrò quantum temporis hæc consuetudo su-médi cibum ad horam nonam in diebus ieiuniorum in Ecclesia durauerit, certò nō constat. Sunt qui putent, eam v̄que ad Alexandri Alensis, & S. Thomæ Aquinatis tempora qui trecentos, & aliquot annos memoriam nostram antecelsit, seipso reperirent: quoniam de hora, quo ieiunium ab Ecclesia indicatum soluere licet disputans, in 2. 2. quest. 147. art. 7. inter cetera scribit hæc: Est autem debita, & communis consuetudo comedendi hominibus circa horam sextam, & ideo ut ieiunis afflictionem aliquam sensata procula infractione, conueniens comedendi hora ieiunantibus taxatur circa Nonam. Et conuenit etiam ista hora mysterio passionis Christi, que comp̄ta fuit hora, quando inclinato capite traddidit spiritum. Ieiunans enim dum suam carnem affigunt, passionem Christi conformantur secundum illud Apolloli ad Galatas: Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixum cum viuis, & concupiscen-ij. Hęc sanct. Thomas. Dubitant quidam, ut refert Tabiena, ieiuniū quest. 5. de hora nonæ fine an potius de eius initio loquatur S. Doctor. Crediderim ego sa-nē, cū loqui de hora Nonæ fine & exitu: Richar-di tempore, qui paucis annis post S. Thomam vi-xit, videtur confuetudo, quę nunc est, alicubi coe-pisse: quoniam ille sic ait, 4. distinct. 15. art. 3. quest. 8. horam esse vel sextam, vel statim post sextam, vt nunc est in more positum: ergo S. Thomas loquitur de iure, non de consuetudine. Consuetudine posse est introduc-tum, ut ieiunium soluatur ad horam sextam, vel paulò ante illam, hoc est ad meridiem, vel sub meridiem, qui mos nunc in Ecclesia sernatur, præsertim apud Monachos, ac ceteros Religiosorum ordines. Seculares enim ieiunium laxant, ac soluti, hyeme quidem, vna ante meridiem hora, & stante verò, duabus ferè horis

antē meridiem; Monachi verò, & ceteri Religiosi hyeme, aut semi hora ante meridiem, aut in me-ridie, aut etiam hora ante meridiem: & stante verò vna hora integra, aut etiam vna, & semi hora ante meridiem. Richar. in 4. dist. 15. art. 7. q. 5. Duran. ibidem q. 9. Sylu. verb. ieiunium q. 4. num. 11. Angel. ed. verb. nu. 1. Rosel. nu. 10. Tabien. nu. 5. Caiet. 22. q. 147. art. 7. Conuenit inter omnes, horam meridianam computandam esse nō secundum rigidum Altro-nomorum calculum, sed secundum horologia vñitara inter homines, & rudi quadam Minerua. Sylu. ieiunium. q. 4. nu. 12.

Secundò queritur, An sit iurius Canonici, ut ad vespferam in diebus Quadragesimæ ieiunij come datur? Negant quidam, quia in ea. Solent de Con-sacr. dist. 1. simpliciter & abolutè non dicitur, ut ad vespferam ieiunium soluatur: sed solum re-prehenduntur, qui in Quadragesima puerū se ieiunium seruare, & solent mox ut signum audie-rent, hora nona comedere. Qui nullatenus ieiunare credendi sunt, si ante manducauerint, quām vespertinum celebretur officium. Hæc ibi, ergo iure tantum cauetur, ne ante vespertinum officium factum edamus. Aliorum est sententia, esse quidem iurius Canonici, ne ante horam nonam: ieiunium relaxetur: sed horam nonam vñi-tres illas horas complecti, quā proximè meridiem consequuntur. Dies, inquit, in duodecim horas diuiditur iuxta secularium hominum cōputationem, & in tocidem nox: at verò Ecclesiæ more Diuinum officium, quod ad Clericos pertinet, diuiditur in quatuor partes, Tertiā, Sexā, Nonam & Vesperam, & quilibet pars tres horas complectiatur seculares, ita ut quilibet appellationem habeat à principio v̄que ad finem triū horarum. Tertia secularium continet totum tempus ab ortu solis v̄que ad tertiam horam secularem post ortum solis. Sexta continet tres ho-ras seculares, v̄que ad sextam secularem quā in meridiem incidit. Nona totum tempus à sexta hora seculare v̄que ad nonam. Vespera tres vñi-mas diei horas habet v̄que ad occasum solis. Et cum ius Canonicum statuit, ut ad horam Nonam ieiunium soluatur, illud interpretantur nō quidē de hora nonæ fine, sed de toto tempore, quod est à fine sextæ horæ v̄que ad finem nonæ, quod tempus tribus horis concluditur, quā meridiem proximè subsequuntur; ac propterea colligunt, confuerunt, quā nunc in Ecclesia ser-uatur, quaque ieiunium ad meridiem, vel sub meridiem laxatur, nequamquam esse canonico iuri contrarium, eo quod cum in meridiem ieiuniū laxemus, dicimur hora nona ieiunium solu-re, quoniam statim post sextam, & post meridiem, incipit iuxta Ecclesiæ comparationem hora nona.

Mihī verò hæc minimè probantur: Tum quia Ecclesiastica computari, qua hora diuiduntur in Tertiā, Sexā, Nonam, ac Vesperam, ad officium Clericorum diuinum speat: ieiunium autem non solum est Clericorum, sed etiam Lai-corum: & Ecclesia itidem inter horas diurnas, quibus Diuini officij præces Clerici recitare debent, etiam primam enumerat: ergo non tantum in quatuor horas, & partes diem Ecclesia distri-buit. Tum etiam quia cap. 5. solent, de Consecr. distinct. aperte

aperitè decernitur ne ieiuniū soluatur ante vesperam officium, quod ad horam nonā fiebat, hoc est post tres horas à meridie. Et deinde subiicitur: Si aliquis necessitate ad Missam venire nō possit, expectata vespertina hora, & cōpleta oratione sua ieiuniū soluat: Vespertina autem hora non dicebatur Nona, ac multo minus quæ meridiem proximè sequitur, sed quæ inclinat iā die, & appetente solis abscessu vergit ad noctem, ministrum totum tempus inter initium duodecimæ horæ & noctē, interiectum. Quo fit, vt iuxta veram aliorum sententiam, Iure Canonico causum fit, ne in diebus Quadragestarij ieiuniū ad vesperam comedamus. Et hoc est quod Synodus Cabilonensis in c. Solent, de Confess. dist. 1. & in Regula S. Benedicti cap. 41. statuit, vt ab initio Quadragesimæ usque ad Pascha Monachi ad vesperam reficiantur, & ipsa vespera sic agatur, ut lumine lucernæ non indigent reficientes, sed luce diei adhuc perdurare omnia consummetur. Et Auctor Micrologi, ait cap. 49. de Eccl. obseruat: Quadragesimale ieiuniū post vesperam tandem soluitur, sicut in Canonibus præcipitur. Sic ille. Ac proinde si nunc hora sexta, id est, in meridiis, vel sub meridiem ieiuniū laxamus, consuetu- dinem vim legis habentem, non ius commune antiquum seruamus.

Tertiū queritur, An in cæteris omnibus ieiuniorum diebus hora soluuntur ieiuniū sit Nonā? Respondeo, solum esse Canonico iure cautum, ne in diebus Quadragestarij ieiuniū ante vesperam edamus. De hora vero comedendi in cæteris iejuniorum diebus, nihil est iure communī faciūtum. Constat vero oīl fuisse in more possumus vallis diebus edatur ad horam nonam. Consuetudine vero est postea introductum, vt quodlibet ieiuniū ad meridiem, aut sub meridiem soluitur. Auctor Micrologi ait cap. 49. In alio iejuniorum tempore, præter quā Quadragesimāl, statim post Nonā ieiuniū soluitur, &c. Missa ad sextam celebratur. In hoc enim Quadragesimale ieiuniū differt à re ieiuniū, quod in alijs post Nonā, in hoc post vesperā reficere corpus debemus, &c. Missa ad Nonā peragatur. Est enim Ecclesiastica consuetudo ut ad Nonā reficiantur, cum ad Sextā Missam cebratur, ad vesperam autem, cum ad Nonam sacrificamus. Sic ille. Et Regula V. B. Benedicti, præscribit, vt ab initio Quadragesimæ usque ad Pascha Monachii ad vesperam reficiantur; in alijs vero diebus iejuniorum, ad Nonam.

Quarto queritur, An qui longè ante meridiem absque iusta & legitima causa prandet, iejuniū soluat, & se lethali peccato contamineat. Dicunt sunt opiniones: Prima docet, horam ieiuniū consuetam ac debitam anteuertere, non esse peccatum, si eius rei iusta causa subiicit: si vero nulla, circa contemptum tamen, esse veniale, non lethale peccatum. Si aut per contemptū horā quis antevertat, admittit peccatum lethale. Sic Innocentius. Io. Andreas, Petrus Anchara, cap. 1. de Observat. ieiuniū. Cardinalis in c. ex parte de obseruan. ieiuniū. Item, nn. 2. Angelus ieiuniū q. 2. Gabriel in 4. distib. 16. q. 3. art. 3. dub. 1. §. Quando de hora, Archidia. Alexandrin. c. Vnum oriarum §. Alias ea demū, dist. 25. Altera opinio tradit, lethaliter peccare eum, qui sine causa legitima horam ieiuniū debet, tam præuenit, tametli absq; contemptū id faciat.

Ita Caieta. 2. 2. q. 147. art. 7. Silu. Ieiuniū q. 4. vers. tertium, Nauar. in Manuali cap. 21. num. 27. Couar. lib. 4. variar. refolut. cap. 20. num. 14. ad finem, Glossa dist. 25. c. vnum oriarum §. Alias ea demū, verb. Ieiuniū. Palud. in 4. dist. 15. q. 4. art. 4. At vt aiunt Palud. Silu. Nauar. potest quis præterim superioris auctoritate, ante horam consuetam comedere causa legendi ad mensam, docendi, iter faciendi, vel suscipiendo, vel ob aduentum hospitum, vel alia iusta ex causa. Hæc est cōmuni sententia, & probabiliac verior, & videtur colligi ex c. Solent, de Confess. dist. 1. aut saltem ex consuetudine approbata. Hoc aperte docet S. Thomas in 4. dist. 15. q. 3. art. 4. ad q. 3. Idē tradit ibidem Ricard. q. 9. Quæ res, quis notabiliter intelligitur anteuertere horam debitam ieiuniū; ita vt lethale peccatum admittat. Respondeo, eum qui per vñ horam integrum anteuerterit, sed qui præuenit per quadrantem horæ, lethaliter non peccat, quāmis leuiter delinquit sine iusta causa horam debitam præuenit. Qui anteuerterit per semihoram, fortassis etiam leuiter tantum peccat. In his tribus singulis, quæ sequar, Auctor non habeo, quia nihil de his exprimitur Auctores, sed ratione videntur hæc singula confirmari. Nimirum, hora vna integra, pars est temporis notabilis, quadrans non item: Et fortassis etiam semihora, pars notabilis in hac parte minimè celeretur. Si tu melius iudicas, ego tibi assentiar. Ego dixi, quod sentio.

Quintū queritur, An prandiu in diebus ieiuniorum iure differatur, etiam absque iusta causa usque ad vesperam, vel noctem? Respondeo, non esse dubitandum, quin arbitratus suo quisque possit ieiuniū ad vesperam vel noctem producere: quo enim tardius prandium prorogatur, eo est inedia productio, & longior corporis afflictio; quod est Legislatoris menti magis consentaneum. Sic Nauar. in Manuali cap. 20. num. 27. ex Antonino in 2. par. iii. 6. cap. 2. §. 2. Sic etiam Ricard. 4. distib. 15. art. 3. q. 8. Silvester in verb. Ieiuniū, q. 4. Caiet. 2. 2. q. 127. art. 7. & in Summa verb. Ieiuniū, & alij quoque Auctores communī consenserunt. Dices; Consuetudine est introductum, vt in meridiis, aut sub meridiem edamus, ergo est consuetudini standum, nam cur magis horam præuenire, quam prorogare inhibemur? Profectò consuetudine cogimus Nonam vel meridianam horā expectare, nec eam anteuertere fas est; non tamen iure vño & lege compellimus tardius ieiuniū protrahere, ne inedia nimium producta noceret. Quo fit, vt verè dixerit Goffredus in Summa tit. de obseruat. ieiuniorum, Ieiuniū Ecclesiasticum esse, quo prandium subtrahimus atque submoemus: quoniam ieiuniū potest ad vesperam vel noctem produci, ac propterea ieiuniū dies, cœna constat, non prandio. Obijcies fas esse debitori soluere ante tempus constitutum. Respondeo: quando dies siue certum tempus adjicitur, quo soluere debeo, aut hoc fit ob bonum debitoris, & licet soluere ante tempus; aut fit ob bonum creditoris, & non licet præuenire tempus. Sic Glossa in c. fol. 8, de Confess. dist. 1. & probat ex l. Si ita, ff. de legatis commiss. 2. & l. cum quā, §. Pegasius, ff. de Anna, lega.